
číslo : 51
Ročník: II 25. září 1974

R e s  p u b l i c a

Sovětská parlamentní delegace v P r a z e.
V Praze Přivítali delegaci Kejvyššíh:• sovětu s Alois I n d r a  předseda 

Kérodního shroiLéSdění už ne letišti nešetřil slovy o představitelicí hrdinné
ho sovětského li£u cg kterýs nás pojí věrr.“5- sera i s t i c *o-l e ň ins k ésu učení.
To vře pék zopakoval v recresent?čním salonuu Peoerfilního snrcsážúění, ><f$ oř: 
csl ještě vděčnost za stoustavnou e trvalou podporu zvláště psi ze intemacio- 
nélni pomoc v r. ic^c T,n ^ n -v é vymoženosti sopialistické revoluce, fejvyšší 
sovštskýjiost - ukrajinský stranický šéf Š 5 e r b i c n y j se ze to odvděčí: 
envrloj československého vývoje od rx dubr.a r. 196S • K čemuž opět hned v duciv 
hegemonisru docel, Že nejdůležitější je stele užší spolupráce vdech zemí Racy 
V-ř. rilen Sehulz - Svobodné E-rcp^.

Polemika v I t á l i i  o Č eskoslovensku .
Francouzské revíry •'ľl'Croix" uveřejňuje článek o polemice řeži kor.unis- 

ticmým "Viáté"^ jezuitskými novinami revu i rCiyití cet^licaú’, kterým je ’Trni
tá " vytýkáno, že v Červenci tohoto roku uveřejnila článek o nátlaku ce s u c, s lo
ve osky c i úřadů r.e katolíky a tím ztížila rozhovory ne nejvyšší úrovni oc-zi Va
tikánem a čs. vládou. „

Koviny "I'Crccix" při o: mina jí, že nátlak na katolíky v 5es>os lover.ruu 
byl potvrzený i z mnohých jiných pr:není a nu závěr svého článku r.apssli zá
věr z ceníku ’’Unitě**, že během týdenních rrzhrvoró mezi Vatikánem a čs.vlácou 
se prý projevil? i vůle po uvolnění, což 'Tnité" považuje za jistý kladný výs
ledek. Svobodná Evropa.

Pražští s o c i o l o g o v é  se rozčilují.
•• ražská sociology- ve lim i rozčílilo a^nifestace českých exulantů v Toro

ntu u příležitosti výročí sovětské okupace 21. srpna. Sociologie je zjednodu
šeně řečeno vad? ©■ společnosti, zobecňuje o-znatky jiných společenských vad a 
kromě toho zkoumá společenské jevy v jejicn širším kontextu. Jedním z jejich 
za.kli dr.ích metod je emrirický v .v záuu x x x ežrunsy xxyiEŠixaxrákilrr.xíssyxřiréx a je
jí praktický význam č olejme nesmírný je* v oblasti metod zkoumání ve věcní c.i 
oborách a v oblasti řízení větších společenských celků. Tedy ts^á zakladen 
moderní politické vědy, která má byt nezbytná pro politickou praxi. Zetínco v 
západním světě a* především ve Spojených státech už celá^deset iletí patří k hl
avním vědeckým oborům, v komunistických zetích byle sociologie dlouho popírána 
souhrnně zakazována ja^o buržoasní pavědě, Bylo to konečně nutne zdůvodnění, 
r.ebot komunističtí ideologové považovali zs úplnou s dokonalou vědu o společ
nosti marxismus-leninismus, který vše vyzkoumal a vše vysvětili Q k čemu tedy 
ještě nějaká sociologie, rak přišli nějak r.e to, že je to všechno trochu slo
žitější * tak i v českosíovensjcu se koncem 50-let sociologie pomelu rehabili
tovala, záhy se stale i velmi populární. 3yl založen Sociologický ústav, ěeská 
společnost sociologické, Fakulta sociologie a publieistiky a ještě i Sociolo
gický časopis. Začalo se i zvláštním výgkur.em á v letech obrody sociologové vý- 
znsmě přispěly v analýze jevů totalitní společnosti i k formování nového spole
čenského programu. Zúčastnili se na př. i práce nspříprsvě Akčního programu 
KSČ. Studovali samosprávný model s požadovali, aby společenský program byl jen 
v minimální míře mocenským atributem. Cháoéli tento program jako co největší 
volnost i pro jednotlivce. Ocitujme si jmér.e J.L.F i š e r, Rudolf S a t ě k, 
Vladimír D v o r s k ý ,  S t r n i s k a ,  ff&róšlfcvx K 1 o f é č, Eiroslsv J o - 
dl, Pavel V a cho n i n, Irena D u b s k á ,  Bedřich W e i n e r a další, tak 
přišla okupace, Husák, normalizace, velká čistka Dostihla i sociologická pra
coviště. Fnbhá byla zrušena, Sociologický ústav byl nshrsžen tistsven pro filo
sofii s sociologii. Časopis •’Tribuna” vedl zuřivou k&moaň oreti dosavadní vě
decká koncepci a přední sociologové byli jednoduše vyuózeni. riroslsv Jodl ?é 
stel pozřeným dělníkem, Ruí~rlf F̂ te.-c oy 1 czucnce odsouzen. Slovo má ooét Jan 
F o j t í 1: z h V , opět Ucislov V r z a 1, starý dogmatik, kterému v r. 1968
Sfóg&š SlUtt'Éľíft&Pi&xíéilBši tex-ršitíľ.101’»1* íe opĚt f-r~,v£ni



Sc-ciolo.^ie =s tak' cp-*t de<:rsdu je ks d&lší10 vojáka &0iťcce c ks služku mcen- 
řúcé acminísorřtivé. Jejím úkolem je t&ké zjistit kdo \ M í  v ^ohe a chodí do 
kostele, aby ovij vybrány politické kácry nehledíc ns jecnu ze základních spo
lečenských svobod - svobodu vy znání náboženského. Karel Jezdir.sk.ý u mi kr^íoru 
Svobodné Kvr opy.

- 2 -


